une construction de valeur partitive se réduit au complément introduit par *de* ou *ex* sans la forme de pronom ou le numéral dont il dépend⁴⁶. Comparer II 5 (p. 31,15 sq.) [Messanenses] *ita interceptit ut uix ex tanta multitudine unus euaserit*; II 32 (p. 42,7 sq.) *in tantum ut ad locum insidiarum nonnisi duo ex nostris illaesi peruenirent*; ou II 33 (p. 44,22 sq.) *ita concludebantur ut uix aliquis nostrorum [...] tumultum interrumpere posset*⁴⁷. D'autre part, loin d'être une cheville, le pronom a ici son utilité comme sujet de *superesset* développé par une relative finale. Comparer II 29 (p. 40,18 sq.) *In tantum enim quisque sibimet intentus erat ut etiam ipse comes uix aliquem haberet qui sibi cibum [...] appareret*⁴⁸.

plurimus esset, eorum tamen amplior et fortioribus nauibus abundantior erat; III *prae*f. (p. 57,10 sq.) *Quae [...] inseruntur, non meae uel tuae laudi, sed illorum qui faciendo meruere sutulantur*; III 27 (p. 73,34 sq.) *nemine ipsorum aduersus nostros, sed neque ex nostris aduersum ipsos ipsa die aliqui praesumentem*. Comparer, par exemple, Cicéron, *fin.* 4, 3 *Existimo [...] ueteres illos Platonis auditores, Speusippum, Aristotelem, Xenocratem, deinde eorum, Polemonem, Theophrastum, satis et copiose et eleganter habuisse constitutam disciplinam*, ou Att. 12, 21, 1 *Catonem primum sententiam putat [sc. Brutus] de animaduersione dixisse [...], et, cum ipsius Caesaris tam seuera fuerit [...], consularium putat leniores fuisse [...]*, ou encore Tite-Live 26, 36, 12 *Hunc consensum senatus equester ordo est secutus, equestri ordinis plebs*. Ici, le pronom n'a pas été exprimé avant d'être sous-entendu. Dans son usage partitif, l'ablatif après *de* ou *ex* joue aussi le rôle de régime direct d'un verbe transitif: cf. I 7 (p. 10,27) *etiam de suis [sc. praemiis] pollicetur* (« il <leur> en promet même lui aussi [sc. des présents] »); III 1 (p. 57,20) *dum ex his quae acquirebat cum fratre partiebatur* (voir Desbordes 2009, 73 sq.); IV 21 (p. 99,18 sq.) *de his quae duci competeabant [...] sibi usurpare* (« s'approprier des biens qui appartaient au duc »); IV 25 (p. 102,37 sq.) *de suis etiam ne fallatur cum ipsis dirigens [...]* (« les faisant accompagner de gens à lui par crainte d'être dupe »). Cet emploi ne saurait être confondu avec celui qui a retenu ici notre attention.

46. Cf. VVLG., act. 2, 30 *propheta [...] cum esset et sciret quia iureiurando iurasset illi [sc. David] Deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius*, que Grégoire de Tours, *hist.* 5, 14 (p. 302,24-27 Buchner) a imité en le combinant avec un autre verset de la Bible (*gen.* 35, 11): « *Percussit Deus Chilpericum et omnes filios eius, nec superauit de his qui processerunt ex lumbis eius qui regat regnum illius in aeternum* »; VITAE patr. 5, 14 *supererat adhuc de palmulis suis*. Sur ces partitifs « sans terme de "portion" » (Väänänen 1987, 38), voir Saloniun 1920, 89-94 et Hofmann & Szantyr 1965, 58 sq., § 52, *Zusätze.* 1).
47. On ne peut pas ne pas rapprocher du texte ici discuté ces vers d'Ovide, *met.* 1, 325 sq.: *et superesse uirum de tot modo milibus unum / et superesse uidet de tot modo milibus unam [sc. Iuppiter]*.
48. Cf. Rufin, *hist.* 27, 8, 1: *in illa omni multitudine uix inuenires aliquem qui oleo saltim uteretur*. Dans I 15 (p. 16,2-4) *[Apuliam] tanta in pace rexit [sc. le comte Onfroï] ut uix in aliquo loco suae dominationis latro uel praedo uel qui suis imperiis contradicere auderet posset inueniri*, la relative déterminative sans antécédent lexicalisé doit sans doute sa construction elliptique aux substantifs auxquels elle est coordonnée et dont elle est l'équivalent. Sur ce type de relative, voir Desbordes 2007, 69, n. 66; Goelzer 1909, 325, § 202, citant Avit de Vienne, *carm.* 4, 262-266: *ne penitus cessans intercidat omne creatum, / spirantum e cunctis pecorum celerumque uolucrum / siluarumque feris et quae [= ex eis quae] iumenta uocantur / uel quae per tacitos reptant labentia motus / bina cape et tecum claustro uictura reconde*. Autre phrase de la chronique où l'on ne s'attend pas à voir manquer l'antécédent d'un relatif: II 7 (p. 31,32 sq.) *nam acceptis ingrati utuntur a quibus ipse largitor non recognoscitur*; cf. Kühner & Stegmann 1976, II, 281 sq., § 193, 5; Desbordes 2005, 154, n. 121.